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پرونده

سرمربی جدید پرسپولیس درجه دوم می ماند یا نفر اول می شود؟

روزهای سرنوشت ساز
 اوسمار ویرا

اوسمار ویرا، سرمربی برزیلی و جدید پرسپولیس بعد از شروع بدش در این تیم و تحمل باخت 0-1 در زمین آلومینیوم اراک در شروع 
نیم فصل دوم لیگ برتر فوتبال کشور، هر سه بازی بعدی اش را برده و تیمش در این سه مسابقه حتی یک گل هم نخورده است. 

قرمزهای تهرانی در ادامه لیگ برتر تراکتور و ذوب آهن را به ترتیب با نتایج 0-2 و 0-1 شکست داده اند و دوشنبه شب در مرحله 
یک شانزدهم نهایی جام حذفی تیم دسته اولی نفت و گاز گچساران را هم با باخت 0- 3 در ورزشگاه آزادی تهران بدرقه کردند و با 

حذف این رقیب قدم به مرحله یک هشتم نهایی این جام که مدافع عنوان قهرمانی آن هم هستند، گذاشتند.

 
از ناکامی تا ناکامی

توفیق هــای مذکــور ایــن طــرز تلقی جدید را ایجاد کرده که شــاید در تضاد با 
ایده های اولیه سپردن پست سرمربیگری پرسپولیس به ویرا بعد از استعفای 
یحیــی گل محمــدی فقــط یک اقدام اجباری و دم دســتی و به قصد پرهیز از 
پرداخت هــای نجومی تازه در راه اســتخدام یــک مربی تراز اول جدید نبوده 
باشد و شاید اوسمار قدری بهتر از آنی باشد که در ابتدای انتصاب او تصور 
آن می رفت. این در حالی است که ویرا در دفعات قبلی سرمربیگری اش که 
پرشمار بوده )اما عمدتاً در خاک کشور زادگاهش صورت پذیرفته( معمولاً 
ناکام مانده و بعد از مدتی کوتاه مجبور به جدایی از تیم هایش شده است. 
ویــرا در یوونتــود برزیــل در 22 بــازی فقــط دو برد به دســت آورد و در ازای آن 
متحمل 11 شکســت و 9 تســاوی شد. اوســمار در گام دوم سرمربیگری اش 
سر از اینترناسیونال پورتو الگره، باشگاه معتبر و معروف برزیلی درآورد ولی 
اینجا هم در 12 بازی اش فقط به ســه پیروزی رســید و 6 بار شکســت خورد. 
ویرا در براگانتینو هم موفقیت لازم را نداشت و در 12 مسابقه ای که این تیم 
را هدایت کرد، تنها چهار مرتبه طعم برد را چشید و هفت بار دست ها را به 
علامت تســلیم بالا برد. ویرا در کورین تیانس، دیگر باشــگاه مشهور برزیلی 
ماندگاری فزون تری داشت اما در این تیم نیز بیشتر از 10 برد به دست نیاورد 
و این در حالی تحقق یافت که او 25 بار روی نیمکت این تیم نشســت و 10 
مرتبه آن با تحمل شکست همراه گشت. اوسمار ویرا در گوارانی برزیل هم 
امتحان پس داد اما در تکرار روند ناکامی های پایان ناپذیرش این تیم را نیز در 
12 دیداری که هدایت کرد فقط به چهار برد رساند و 6 باخت جدید به نامش 
نوشــته شــد. ویتوریای برزیل هم اسباب تبرئه اوسمار از این برچسب نشد 
که وی ذاتاً »مربی اول« نیست و بیشتر به درد دستیاری می خورد زیرا برای 
این تیم نیز در 10 بازی تنها خالق دو پیروزی شد. اوسمار در واپسین پست 
برزیلــی اش پیــش از آمــدن به تهران و قبول دســتیاری گل محمدی حتی در 
تیم دسته سومی سیانورته برزیل هم منشأ خیر نشد و در 6 دیداری که روی 
نیمکت این باشگاه گمنام نشست، تنها دو بار به پیروزی رسید و برکنار شد.

 
اهمیت و سهم فراوان سه دیدار بعدی سرخ ها

بــا ایــن اوصــاف ناظــران بین المللی و محافــل داخلی آگاه حق داشــتند که 
بــه انتصــاب ویــرا بــه عنــوان ســرمربی تــازه پرســپولیس و جانشــین یحیی 
گل محمدی )که 9 جام مهم داخلی را برده است( به دیده تردید بنگرند و او 
را گزینه ای اشتباه برشمرند. نتایج سه بازی اخیر پرسپولیس که پیش تر آن 
را آوردیم و شکل بازی این تیم که خوب و قابل قبول و با خلق فرصت های 
متعدد گلزنی همراه بود، چیزی خلاف این را نشان داده است. پرسپولیس 
در حالی به برد خفیف 0-1 مقابل ذوب آهن اکتفا کرد که دست کم پنج گل 
مســلم دیگر را نزد و دوشــنبه شــب هم پس از زدن ســه گل به تیم تحت 
هدایــت پیــروز قربانــی )نفت و گاز گچســاران( دلیلی برای تلاش گســترده 
به قصد زدن گل هایی بیشــتر در ذهن خود نیافت و با پرهیز از خســته تر 
کــردن خــود به ذخیــره انرژی و حفظ توانش بــرای دیدارهای مهم تر بعدی 
خود پرداخت. برای قضاوت نهایی و درســت در مورد ویرا هنوز بســیار زود 
اســت و نباید فقط نتایج و اتفاقات ســه مســابقه را مبنا گذاشــت و تصور 
کرد که اوسمار سرانجام در ابتدای راه تبدیل شدن به نفر اول در کادر فنی 
و به واقع یک سرمربی توانا قرار گرفته اما شکی نیست که او به سختی و 
بشــدت برای رســیدن به این مهم باقی مانده قرمزها در تقویم سال 1402 
که البته یکی از آنها دربی بزرگ تهران اســت، بیش از پیش نشــان خواهد 

داد در این راه کدام آینده و چه فرجامی برای ویرا متصور است.

 وصال روحانـی
روزنامه نگار

آرام، موفق و البته بدون کاریزما

اوسمار، نسخه جدید اسکوچیچ
دو روی سکه ماجراجوی برزیلی

ســرمربی برزیلی پرســپولیس، بســیار شبیه 
به دراگان اســکوچیچ اســت. ایــن را می توان 
از رفتــار، نتایــج و شــرایطی که اوســمار لوس 
ویرا پشــت ســر گذاشــته به خوبی مشــاهده 
کرد. اســکوچیچ در حالی به عنوان ســرمربی 
تیم ملی فوتبال ایران انتخاب شــد که روزمه 
قابــل تأملــی نداشــت و بــه جــز مربیگــری در 
ملــوان و فــولاد و کســب قهرمانــی دو جــام 
حذفــی در کرواســی و اســلوونی، شــاخصه 
خاصــی در کارنامــه اش دیــده نمی شــد. ایــن 
موضــوع باعــث شــد بســیاری بــا نگرانــی و 
دیــده تردیــد به مربیگری او در تیم ملی نگاه 
کنند و منتقدان هم این را بر ســر فدراسیون 
فوتبــال بکوبنــد که ســرمربی خونــه به خونه 
بابــل، مرد اصلی نیمکت یوزها شــده اســت 

اما اســکوچیچ که شــخصیت آرامی داشــت، 
پاســخی بــه ایــن صحبت هــا نمــی داد و در 
18 دیــداری کــه هدایــت تیــم ملــی را برعهده 
داشــت، توانســت 15 بــرد، دو تســاوی و یک 
باخــت کســب کنــد. او ســریع ترین صعــود 
تاریــخ تیــم ملی به جــام جهانی را بــا راهیابی 
شــاگردانش بــه جــام جهانــی 2022 قطــر بــه 
ارمغــان آورد تــا خود را به بســیاری از کســانی 
کــه مخالــف مربیگری او در تیــم ملی بودند، 
ثابت کند. حالا هم اوســمار شرایطی مشابه 
آغــاز راه او پیــدا کــرده اســت. ویــرا نیمکتی را 
بــه دســت گرفتــه کــه یحیی گل محمــدی در 
فصــل گذشــته بــا آن ســه گانه کــرده بــود و 
بســیاری انتظــار داشــتند تــا برانکــو یــا مربی 
بزرگ دیگری روی صندلی مربیگری سرخ ها 
بنشــیند امــا قرعــه بــه نــام این مربــی برزیلی 
افتــاد کــه او هم کارنامه پربــاری در مربیگری 
نداشــته اســت. امــا اوســمار که نشــان داده 

مربــی بی ســر و صدایی اســت، تا بــه اینجای 
کار موفق عمل کرده است. آنچه که بسیاری 
از پرســپولیس تحــت هدایــت او در زمیــن 
می بیننــد، ایــن اســت کــه قرمزهــا فوتبــال 
بــا طراوتــی را از خــود بــه نمایــش می گذارنــد 
کــه یــک باخــت آبرومندانه و ســه بــرد پیاپی 
و بــدون گل خــورده حاصــل آن بــوده اســت. 
البتــه برای قضاوت اوســمار هنوز زود اســت 
امــا بــه نظــر می رســد او نســخه تــازه ای از 
اســکوچیچ اســت. مــردی کــه فوتبــال ایــران 
را می شناســد و بایــد دیــد آیــا کاریزمایــی کــه 
دراگان نداشت و این مربی هم چندان از آن 
برخوردار نیست، به ضرر او تمام خواهد شد 
یا خیر؟ اسکوچیچ روزی که به تیم ملی آمد، 
پیش بینی کرد شــاید تا 2050 در ایران بماند 
امــا به قطر 2022 هم نرســید. آیا اوســمار در 
پرســپولیس رؤیاهایش را به حقیقت تبدیل 

می کنــد؟ بایــد صبــر کــرد و دید!

نشســتن روی نیمکت پرســپولیس آرزوی اکثر مربیان ایرانی اســت، 
ولی بعد از استعفای یحیی گل محمدی همای سعادت روی شانه های 
دستیارش اوسمار ویرا نشست تا هدایت این تیم را در نیم فصل دوم 
به عهده بگیرد. سابقه اوسمار به عنوان سرمربی در برزیل کوتاه و اکثراً 
ناموفق بوده، ولی شناخت خوب از پرسپولیس و رابطه گرم با بازیکنان، 

مدیریت باشگاه را متقاعد کرد که هدایت تیم را به او بسپارد.
آن روزهــا مخالفت هایــی بــا ایــن تصمیــم شــنیده می شــد و بخشــی از 
کارشناسان و پیشکسوتان توصیه می کردند که یک مربی مطرح خارجی 
انتخاب شود، ولی فاصله کوتاه تا شروع مسابقات ریسک انتخاب یک 
سرمربی جدید را بالا می برد و با در نظر گرفتن تمام این موارد انتخاب 
اوســمار منطقی جلوه می کند. اوســمار هرچند با شکست شروع کرد، 
ولی اشتباه عجیب بیرانوند روی گل آلومینیوم انتقادها از مربی برزیلی 
را به حداقل رساند. از طرف دیگر آلومینیوم در سال های گذشته گربه 
ســیاه پرســپولیس بوده و شکســت در اراک اتفاق غیرمترقبه ای نبود. 
مربی برزیلی در بازی های بعدی جبران کرد و دو برد خوب برابر تراکتور 
و ذوب آهن به دست آورد. سومین برد بدون گل خورده پرسپولیس با 

سرمربی جدید مقابل نفت و گاز گچساران در جام حذفی ثبت شد.
پرســپولیس در ایــن چهــار بــازی تــلاش کــرده فوتبــال رو بــه جلــو و بــا 
ضرب آهنــگ بالایــی بــازی کنــد. در همیــن زمــان کوتــاه تیــم اوســمار 
تفاوت هایی با تیم گل محمدی پیدا کرده است. بازی سازی پرسپولیس 
در زمان یحیی با طمأنینه بیشــتری بود و این مربی اصرار داشــت که لو 
دادن توپ )ترن اوور( به حداقل برســد. حتی بیرانوند هم نقش پررنگی 

در فرایند بازی ســازی باحوصله تیم داشــت تا توپ های ســالمی به یک 
ســوم هجومی برســد. پرســپولیس با این روند کنترل بیشتری روی بازی 
داشــت و احتمال گرفتار شــدن در ضدحملات کمتر بود. اوســمار مربی 
ماجراجوتری به نظر می رسد و تیمش با شور بیشتری در حمله شرکت 
می کند. پرسپولیس با نفرات بیشتری به حمله می رود و در بازی های اخیر 
فرصت های بیشتری ساخته. البته چند عامل مهم باعث می شود که در 
مقایسه پرسپولیس زیر نظر این دو مربی احتیاط بیشتری به خرج داد.

پرســپولیس نیم فصــل دوم را بــا چنــد خریــد جدیــد شــروع کــرده کــه 
حضورشــان طــراوت بیشــتری بــه تیــم داده اســت. عبدالکریم حســن 
مدافــع هجومی تــری نســبت بــه علــی نعمتی اســت، هر چنــد هنوز به 
پیک آمادگی اش نرســیده. اوســتون اورونوف که از کوران جام ملت ها 
به فوتبال ایران آمده، مهاجمی سریع و تکنیکی است که سمت چپ 
پرســپولیس را متحــول کــرده. آل کثیر هم در بازگشــت به پرســپولیس 
خیلی زود در ترکیب جا افتاد و در دو بازی از سه بازی اش گل زده. اوسمار 
در سه بازی لیگ مقابل تیم های نیمه بالای جدول دو برد و یک باخت 
داشته، ولی برای قضاوت دقیق تر باید منتظر بازی های سخت از جمله 
دربی ماند. پرسپولیس با ریسک بیشتری بازی می کند و این می تواند 
ســاختار دفاعی اش را آســیب پذیرتر کند. گل آلومینیوم به پرسپولیس 
نتیجه لو رفتن توپ در زمین خودی و ضربه ناگهانی هافبک حریف بود. 
تصمیمات او در جریان بازی های بزرگ هم می تواند سرنوشت ساز باشد 
و بر خلاف نیم فصل اول که نقش مشورتی داشت حالا تصمیم نهایی 
با خود اوست. انتخاب اوسمار از طرف مدیریت باشگاه شجاعانه بود 
و اگر با فتح جام به پایان برسد، نقطه عطفی در کارنامه مربیگری اش 
خواهــد بــود، ولــی جــا مانــدن از کورس قهرمانــی این تئوری کــه او برای 

سرمربیگری مناسب نیست را تأیید می کند.
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